
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

1 

Prot.: 76502/RU Roma, 07 febbraio 2023 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”, 

così come modificato dal d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato e coordinato con il d.l. 18 aprile 

2019, n. 32 convertito, con modificazioni, dalla l. 14 giugno 2019, n. 55 

VISTO il d.l 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

convertito con modificazioni dalla l. 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il d.l. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con 

modificazioni dalla l. 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 

CONSIDERATO che, con determina prot. 157357/RU dell’ 8.4.2022 è stata indetta una gara 

con procedura negoziata ex art. 63, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50  ai sensi dell’art. 2, comma 3, d.l.16 

luglio 2020, n. 76 (decreto semplificazioni) convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120 così come modificato dall’art. 51, d.l. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con 

modificazioni dalla l. 29 luglio 2021, n. 108, per l’acquisizione – mediante n. 2 lotti funzionali – 

di n. 15 spettrometri di risonanza magnetica nucleare da banco Benchtop NMR (lotto n. 1) e n. 

10 microscopi elettronici a scansione SEM, (lotto n.2); 

VISTO che, con la determina di cui sopra, è stato nominato RUP della procedura il dott. 

Alessandro Proposito; 

PRESO ATTO che sono stati invitati a presentare un’offerta tecnico-economica – mediante 

gara ASP n. 2998029 - i 9 operatori economici, in possesso dei prescritti requisiti tecnici-



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

2 

professionali, che hanno presentato manifestazione di interesse in risposta all’avviso prot. 

99216/RU del 3 marzo 2022, di seguito elencati: 

LOTTO 1  
BENCHTOP 

NMR 
NOME DITTA P.I. 

1 
 

BRUKER ITALIA S.R.L. UNIPERSONALE 02143930150 

2 
 

FKV S.R.L. 01758800161 

3 
 

NORDTEST S.R.L. 01396280065 

 

LOTTO 2  
SEM 

NOME DITTA P.I. 

1 
 

ALFATEST S.R.L. 05434951009 

2 
 

ASSING S.P.A. 01603091008 

3 
 

HITACHI HIGH-TECH EUROPE GMBH DE121640503 

4 JEOL (ITALIA) S.p.A. 07436470152 

5 QUANTUM DESIGN S.R.L. 10563320158 

6 CARL ZEISS S.P.A. 00721920155 

 

RILEVATO che la procedura di gara è stata gestita su piattaforma telematica ASP – CONSIP 

alla quale gli operatori interessati alla partecipazione si sono regolarmente iscritti; 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte era fissato per la data 

dell’1.6.2022 alle ore 12.00, poi prorogato alla data del 10.6.2022; 

VISTA la determina prot. 264317/RU del 20 giugno 2022 con la quale è stata nominata la 

Commissione di valutazione per la gara in oggetto; 

PRESO ATTO che, per ciascun lotto, sono state presentate offerte tecnico-economiche dai 

seguenti operatori economici:  

LOTTO OPERATORE ECONOMICO P.I. 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

3 

  
Lotto 1 – n. 15 spettrometri di 
risonanza magnetica nucleare da 
banco (Benchtop NMR) 
 

Bruker Italia s.r.l. 02143930150 

FKV s.r.l.  
  01758800161 

 

Nordtest s.r.l.  01396280065 

Lotto 2 – n. 10 microscopi 
elettronici a scansione (SEM) 

C.Zeiss s.p.a. 00721920155 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., 

l’aggiudicazione della fornitura in parola deve avvenire utilizzando il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

CONSIDERATO che dalla somma dei punteggi delle offerte tecniche e dei punteggi delle 
offerte economiche, è risultata la seguente graduatoria: 
 

LOTTO 
 

OPERATORE 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TECNICO 

TABELLARE (60) 
+ 

DISCREZIONALE 
(10) 

OFFERTA 
ECONOMICA 

TOTALE 

 VALORI LIMITI 70 30 100 

 
1 
 

FKV s.r.l. 63,00 30,00 93,00 

Bruker Italia s.r.l. 47 25,26 72,26 

NORDTEST s.r.l. 55,00 12,56 67,56 

2 C. ZEISS s.p.a 62 24 86 

     

 

VISTO che all’art. 5 della determina a contrarre prot. 157357/RU del 8.4.2022 è stato previsto 

di poter procedere all’aggiudicazione delle forniture in oggetto anche in presenza di una sola 

offerta; 

CONSIDERATO che con verbale n. 5 prot. 95 del 30.11.2022 la Commissione giudicatrice ha 

provveduto all’aggiudicazione provvisoria del Lotto n.2 in favore della società C. ZEISS s.p.a., 

per un importo pari ad € 1.499.000,00 (unmilionequattrocentonovantanovemila/00), oltre IVA; 

TENUTO CONTO che con verbale n. 5 prot. 95 del 30.11.2022 la Commissione giudicatrice 

ha segnalato l’anomalia dell’offerta presentata dall’operatore economico FKV s.r.l. ai sensi 

dell’art. 97, comma 3, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

4 

PRESO ATTO che, con nota prot. 557565/RU del 14.12.2022 sono stati chiesti dal RUP 

all’operatore economico FKV s.r.l. i giustificativi così come previsto dall’art. 97, comma 5, d.lgs. 

18 aprile 2016, n. 50; 

RILEVATO che la Commissione, come da verbale n. 6, prot. 98 del 30.1.2023, ha accolto i 

chiarimenti trasmessi dalla società di cui sopra; 

CONSIDERATO che la Commissione, come da verbale n. 6, prot. 98 del 30.1.2023, ha 

confermato i punteggi già definiti come sopra, provvedendo all’aggiudicazione provvisoria del 

lotto n. 1 all’operatore economico FKV s.r.l. per un importo di € 1.655.000,00 

(unmilioneseicentocinquantacinquemila/00), oltre IVA;  

EVIDENZIATO che le verifiche dei requisiti ex art. 80, d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 hanno avuto 

esito positivo rilevando, quindi, l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7, d.lgs. 

18 aprile 2016, n. 50; 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  
DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

di aggiudicare il lotto n. 1, per la fornitura di n. 15 spettrometri di risonanza magnetica nucleare 

da banco (Benchtop NMR) a FKV s.r.l. (P.IVA 01758800161) per un importo di € 1.655.000,00 

(unmilioneseicentocinquantacinque/00), oltre IVA; 

ARTICOLO 2 

di aggiudicare il lotto n. 2, per la fornitura di n. 10 microscopi elettronici a scansione, a C. ZEISS 

s.p.a., (P.IVA 00721920155) € 1.499.000,00 (unmilionequattrocentonovantanovemila/00), oltre 

IVA; 

  °°°°°°°°°°°°°°° 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 

VISTO                                                                 per IL DIRETTORE CENTRALE a.i 
                 IL RUP                                                                            IL DIRIGENTE           
Dott. Alessandro Proposito                                                         Massimiliano Galardini1 
            firmato digitalmente                                                                                                  firmato digitalmente                  

 

                                                 
1 Ordine di servizio prot. n. 16804/RU del 10 gennaio 2023 [OdS-DAMMF n. 1/2023] “Proroga deleghe ai dirigenti”. 


